Quae hic de ope sancti Benedicti et abbatis 'domini sui' dicta sunt suadere videntur, ut grandem hanc homiliarum collectionem a Paulo Casinum reverso demum absolutam esse statuamus^c.

In Francia vero, Angilramno episcopo Metensi petente^d, prope quem in quodam urbis monasterio diutius vixisse vi-
^{p. 21. detur^e, Gesta scripsit episcoporum Metensium, opus ad imaginem Gestorum pontificum Romanorum conceptum, cuius simile cis Alpes nondum exstabat, quod postea vero quam plurimi sunt imitati. Quo etiam ut Karoli majores, Arnolfum episcopum ejusque propaginem ipsumque Karolum celebraret, nactus est occasionem^f. Praeterea tunc fortasse, Adalhardo abbatte Corbejensi flagitante, Gregorii I. papae epistolas describendas emendandasque suscepit, sed aegritudine impeditus nonnisi minori earum parti hanc curam impendere potuit^g. Epistolam huic libro praemissam ex codice archetype, tunc in bibliotheca S. Germani Parisiensi asservato, cuius fata nescimus, descriptam Mabillon edidit partemque aeri incidere fecit^h. Quam, cum auctoris vitae et studiis lucem afferat, hic quoque inserendam duximus.}

^{a)} *labilis* *Lugd. Mod.*

1) *Ita recte Dahn p. 48 sq. contra Bethmannum (p. 265 n. 301; cf. tamen p. 249, 272).* 2) *Hist Lang. VI, 16.* 3) *Epistola supra edita procul dubio hic scripta est.* Neque tamen locus a Pertzio, *SS. II*, p. 260, allatus (*ib. p. 263*) docet, Paulum dum scriberet ibi praesentem fuisse. 4) Cf. quac Bonnell, *Anfänge* p. 45, contra Bethmannum p. 266, qui etiam altiora Paulo tribuere voluerat consilia, monuit. *Inter gloria Karoli facta etiam Langobardorum subjectionem recenset et 'clementem regis moderationem', qua 'victoriā temperavit', praedicat.* 5) *Totus epistolae tenor, et singula verba, ut 'Paulus supplex', quae de se 'paupere' scribit, quod Mosellae mentionem facit, omnem dubitationem tollunt, quin Paulus hic revera noster sit Casinensis.* Mabillon, *Ann. II*, p. 284, ipsum jam senem in suo monasterio hoc opus suscepisse, opinatus est. Certe nimis audacter Bethmann p. 298, epistolam ad Mosellam scriptam contendit. Rheni et Mosellae mentionem etiam postea facere poterat; sed 'pauper et cui de-sunt librarii' fortasse magis itineri Gallico quam monasterio Casinensi conveniunt. Adalhardus ipse aliquamdiu ante a. 780. hic monachus ver-satus est, *Vita c. 12, SS. II*, p. 525; cf. *Mabill. Ann. II*, p. 252. 6) *Acta I,*

Carissimo fratri et domino Adalardo, viro Dei, Paulus supplex. Cupieram, dilecte mi, aestate praeterita videre faciem tuam, quando illis in partibus fui; sed praepeditus lassitudine sonipedum ad te venire non potui. Interioribus tamen oculis, quibus solis valeo, tuae fraternalitatis dulcedinem frequenter aspicio. Volueram equidem tuis imperiis iam ante parere; sed, utpote pauper et cui desunt librarii, prius hoc facere nequivi, maxime cum me tam prolixa valitudo contriverit, ut a mense Septembrio paene usque ad diem nativitatis Domini lectulo detentus sim, neque licuerit clericulo illi, qui haec eadem utecumque scripsit, manum ad atramentarium mittere. Suscipe tamen, quamvis sero, epistolas quas desiderasti; et quia mihi eas ante relegere p[re]occupatione totas non licuit, 34 ex eis scito relectas et prout potui emendatas esse, praeter pauca loca, in quibus minus inveni, et tamen meo ea sensu supplere nolui, ne viderer tanti doctoris verba inmutare. Quibus in locis et forinsecus ad oram zetam, quod est vitii signum, apposui. Tua itaque fraternalitas, si se facultas dederit, reliquias epistolas ad emendatiorem relegere studeat codicem, sed et loca, in quibus minus habetur, nihilominus supplere. Hoc tamen sanctitati tuae suadeo, ne passim propter aliqua, quae in eis minus idoneos latere magis quam scire convenit, publicentur. Vale, frater amabilis, semper in bonis gliscens; et cum mentem ad superna tetenderis, memento mei.

Ante suos refluxus Rhenus repedabit ad ortus,

Ante petet fontem clara Mosella suum,

Quam tuus e nostro, carum ac memorabile semper

Dulce Adalard nomen, pectore cedat amor.

Tu quoque, si felix vigeas de munere Christi,

Esto memor Pauli tempus in omne tui.

*Paulus per plures annos in Francia degens diversas ejus regiones visitavit, mox regem, ut opinari fas est, comitatus, mox fortasse celebriora sui ordinis monasteria 'orationis causa' adiens. Theodonis villam¹ venit, Pictavi ab Apro S. Hilarii abbatे *rogatus celeberrimo poetae For-*

p. 22.

tunato epitaphium composuit²; etiam in boreales Galliae partes profectus esse videtur³, vix tamen Rhenum transgressus.

Post aliquot annos vero in patriam rediit; id quod rege permittente factum sit, oportet, cum Paulum intima familia-

p. 397; Ann. II, p. 284; *De re dipl.* p. 360. Codicem a. 1791. furto esse ablatum, V. Cl. Delisle retulit; v. N. Arch. I, p. 607. 1) *Hist. Lang.* I, 5. 2) *Hist. Lang.* II, 13. 3) V. supra epistolam ad Adalhardum.

ritate etiam post Karolo junctum videamus¹. Sed Arichi duci quoque amicitiam servavit, eique a. 787. mortuo epitaphium confecit, venerationis et amoris insigne monumentum². Romae³, his fortasse annis⁴, vitam scripsit Gregorii I. papae. In monasterio vero Casinensi sermones, quales plures exstant⁵, aliaque composuit. Cum Karolus regulam sancti Benedicti peteret, a Paulo epistola 'dictata est', quacum Theudemarus abbas et conventus illam transmiserunt⁶. Praeterea discipulos etiam aliunde venientes in litteris eruditivit⁷. Per ultimos vero vitae annos libro operam navavit, qui inter rerum medii aevi scriptores insignem locum ipsi vindicat. Cum quondam de historia Romana continuanda cogitasset, nunc gentis suae gesta

1) Ejus rei luculenta sunt testimonia carmina a Karolo Casinum missa, de quibus v. Bethmann p. 248 sqq. 2) Quod servavit Chron. Salern. I, 20, p. 482. Similibus verbis laudatur in carmine inedito Cod. Harlei. Nr. 3685, a. V. Cl. Dümmlero cum communicato, quod non sine causa Paulo tribueris:

Catholicus princeps Arichis, tam corpore pulcher
Pectore quamque magis virtute insignis, et armis
Omnia conponens, quem sic sapientia compsit,
Redderet ut variis satis artibus esse potentem,
Quo merito Latie dicatur gloria gentis
Bardorum et culmen, pietatis cultor et index,
Iusticieque tenax, summus servator honesti;
Iste pater patrie, lux..... omne suorum,
Mente satis vigili pensare et acumine magno
Tempore supremo ventura pericula seculo etc.

Sunt fortasse 'Versus ad Arechis', quos Petrus Casinensis recenset; v. p. 17 n. 3) Romae scriptam ostendunt verba c. 1: in hac urbe Romana; cf. c. 4: intra urbis huins muros; c. 23, 29: in hac civitate Romana. Paulum auctorem esse, non solum codicum probatur auctoritate, sed etiam cap. 10. comparatione cum Hist. Lang. III, 23. et Gregorio Turonensi, ex quo haec sumta sunt. 4) Hist. Lang. III, 24: ante aliquod(t) annos. Cur Bethmann p. 304. vitam hanc scriptam putet, antequam Paulus monasterium ingressus sit, non video. Verba c. 6: nos tamen credere decet nihil eum monasticae perfectionis perdisse occasione curae pastoralis, monacho convenire patet. 5) Bethmann p. 302. Homiliae a Martenio et Maio editas collegit Migne XCV, p. 1566. Tertia integra edita exstat ap. Tosti p. 106—112; cf. Bibl. Cas. I, p. 242. II, p. 52. De Paulo auctore sine causa dubitat Dahn p. 69. 6) Epistula ad regem Karolum de monasterio sancti Benedicti directa et a Paulo dictata. Ed. Jaffé, Bibl. IV. p. 358. Codices etiam Romae in bibl. Barber. XI, 64 et Tuderti vidit Bethmann; Arch. XII, p. 379. 530. In anno 791. eam collocat Dahn. 7) Johannis G. episc. Neap.: Alios deinde clericos in monasterium sancti Benedicti Paulo levitae destinavit (episcopus Stephanus). Unus vero de istis Iohannes nomine, qui post diaconus ordinatus est, apprime eruditus effulsit. His cur fidem deneget Dahn p. 73, non video.

enarranda suscepit. Nec tamen, quo tempore Historia Langobardorum incepta sit, vel quo anno mors ipsum ab opere imperfecto avocaverit, constat. Sed ante Karoli coronationem Romanam eum calatum deposuisse, conjicere licet. Diem obitus 13. Aprilis Necrologium Casinense annotavit¹. Ejus memoriam vero celebrat carmen in ipso monasterio sive ab Hildrico ejus discipulo sive sub hujus nomine factum et tumulo inscriptum, quod quamvis errore non careat, grave tamen ^{p. 23.} vitae et meritorum ejus testimonium est habendum²; quo nec hoc loco carere possumus³.

Epytaphium Pauli diaconi.

Perspicua clarum nimium cum fama per aevum
Astra simul iunctum pangant te caetibus almis:
Veridicos, levita, tuos quis, summe, triumphos
Lucifluis, Paule, poterit depronere dictis?
Ut tua sed lector properans huc noscat et hospes
Sacrata tumulo requiescere membra sub isto,
Laudis, amande, tuae summatim carmine digno
Almificos actus dignum est reserare canendo.
Eximio dudum Bardorum stemmate gentis,
Viribus atque armis quae tunc opibusque per orbem
Insignis fuerat, sumpsisti generis ortum.
Tam digna^a, postquam, nitidos ubi sepe Timabus
Amnis habet cursus, genitus tu prole fuisti,
Divino instinctu regalis protinus aula
Ob decus et lumen patriae te sumpsit alendum.
Cum tua post ibidem^b populis et regibus altis

a) digna est c. b) ita corr.; tibidem c.; Tibridem edit.

1) Eidus Aprilis obiit venerandus memoriae dominus Paulus diaconus et monachus; cf. Bethmann p. 249. 2) Legitur in cod. Casin. Nr. 853, f. 286, vix tamen s. X. medio, ut Bethmann putavit, p. 250 n., sed, ut eruditus Casinenses et V. Cl. Sickel me petente agnoverunt, s. XI. exente folio vacuo relicto inscriptum. Aperti vero scribendi errores, vetustius exemplar hic exceptum esse, probant. Quae Chronic Salernitani auctor c. 37, p. 489: super eius tumulum partim quae in hoc mundo gessit, partim de eius prudenciis, quove temporibus perdurasset, sacris litteris exaratum invenimus, eadem fuisse videntur, temporum notis aucta, quae, vix versibus expressae, in codice non sunt repetitiae. Dahn epitaphio omnem denegandam putat fidem, quia de tempore quo Paulus monasterium Casinense ingressus est minus recte referat. Sed Hildricus fortasse puer, cum Paulus post plures annos, 'aula regia et gloria saeculi' relicta, in monasterium rediret et denuo 'colla s. Benedicto subderet', primitias vitae monasticae aut nescire aut consulto praeterire poterat. Cf. praeterea quae monui Gött. Gel. Anz. 1876, p. 1515 sq. 3) Piores editiones afferit Bethmann p. 250. Quibus adde Migne p. 429; Dahn p. 103.